
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Διασύνδεση του Ελληνο-
βουλγαρικού Αγωγού Φυσικού Αερίου (ICGB) με 
το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου 
(ΕΣΜΦΑ) στην ΒΙΠΕ Κομοτηνής» του Δήμου Κομο-
τηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.

2 Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Επέκταση του Σταθμού 
Συμπίεσης Φυσικού Αερίου Κομοτηνής U-3690 με 
την προσθήκη 4ου Συμπιεστή» στον Δήμο Κομο-
τηνής, της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/51221/1191 (1)
Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 

ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Διασύνδεση του Ελληνο-

βουλγαρικού Αγωγού Φυσικού Αερίου (ICGB) με 

το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου 

(ΕΣΜΦΑ) στην ΒΙΠΕ Κομοτηνής» του Δήμου Κομο-

τηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο  4 του π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως 
“Δημοσίας Επιχειρήσεως Πετρελαίου”» (Α’ 152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α’ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε., 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία “Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσι-
κού Αερίου Α.Ε.” και έγκριση του Καταστατικού της» (Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4197

42619



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42620 Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέωση 
των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική 
ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής υπη-
ρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 
του ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνι-
κών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτή-
των και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις”» 
(Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουρ-
γίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603).

17. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/20624/12-11-2007 απόφα-
ση του Υπουργού Ανάπτυξης, με την οποία χορηγήθη-
κε άδεια λειτουργίας των Αγωγών Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου Υψηλής Πίεσης «Κομοτηνή - Αλεξανδρούπολη 
(Άνθεια)» και «Αλεξανδρούπολη (Άνθεια) - Κήποι» μετά 
των εγκαταστάσεων αυτών [Σταθμών Βαλβιδοστασίων, 
Σταθμών Ξεστροπαγίδων και Μεθοριακού Μετρητικού 
Σταθμού Κήπων Έβρου (Ελληνοτουρκικών Συνόρων)].

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/17983/464/29-04-
2024 (Β’ 2547) απόφαση του Προϊστάμενου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ενεργείας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε άδεια εγκατά-
στασης στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για την κατασκευή του 
Έργου «Διασύνδεση του Ελληνοβουλγαρικού Αγωγού 
Φυσικού Αερίου (ICGB) με το Εθνικό Σύστημα Μεταφο-
ράς Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ) στην ΒΙΠΕ Κομοτηνής» 
του Δήμου Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης. 

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/75375/4957/08-03-2022 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 84611/24-12-2002 
κοινή υπουργική απόφαση για ΕΠΟ του έργου «ΑΓΩΓΟΣ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ (ΑΦΑ) ΥΨΗΛΗΣ ΠΙΕΣΗΣ, ΒΙ.ΠΕ. ΚΟΜΟ-
ΤΗΝΗΣ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ (ΑΝΘΕΙΑ)», όπως ισχύει, ως 
προς τη διασύνδεσή του με τον Ελληνοβουλγαρικό ΑΦΑ 
(ICGB) (ΠΕΤ: 2107575116).

20. Την υπ’ αρ. 9006/01-05-2024 (υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/51221/1191/14-05-2024) αίτηση με συνημμένα δι-
καιο λογητικά, την οποία υπέβαλε στην Υπηρεσία μας η εται-
ρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας του 
εν θέματι έργου, όπως συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 9136/
17-05-2024 (υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/53072/1223/
17-05-2024) και 9437/26-06-2024 (υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/69952/1641/27-06-2024) όμοιές της.

21. Την από 26-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφω-
να με την οποία το εν θέματι έργο έχει κατασκευαστεί 
σύμφωνα με τη χορηγηθείσα άδεια εγκατάστασης, τις 
εκπονηθείσες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις 
της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 υπουργι-
κής απόφασης.

22. Την από 26-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης του ελέγχου και υπογραφή της μελέτης δια-
στασιολόγησης σωληναγωγών του εν θέματι έργου σε 
υπάλληλό της μηχανικό, η οποία εκπονήθηκε από επι-
στημονική ομάδα της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

23. Την από 06-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου κατά τον νόμο τεχνικού, περί της ανάληψης του 
ελέγχου και υπογραφής της μελέτης διαστασιολόγησης 
σωληναγωγών του εν θέματι έργου και ότι είναι σύμφω-
νη με την υπουργική απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

24. Την από 26-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης του ελέγχου και υπογραφής της Τεχνικής Πε-
ριγραφής και της Γεωλογικής/Γεωτεχνικής Μελέτης του 
εν θέματι έργου σε υπάλληλό της μηχανικό, οι οποίες 
εκπονήθηκαν, αντίστοιχα, από επιστημονική ομάδα της 
εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και την εταιρεία STROUTRANSGAZ 
Consortium μέσω της υπ’ αρ. 224/95 σύμβασης.

25. Την από 07-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου κατά τον νόμο τεχνικού, περί της ανάληψης του 
ελέγχου και υπογραφής της Τεχνικής Περιγραφής και της 
Γεωλογικής/Γεωτεχνικής Μελέτης και ότι είναι σύμφωνες 
με την υπουργική απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

26. Την από 26-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης της εκπόνησης στην εταιρεία METRON A.E. 
των λεπτομερών μελετών, σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
της υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, τις οποίες η 
εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έχει δεσμευτεί να εκπονήσει και να 
υποβάλει για την έκδοση της έγκρισης λειτουργίας του 
εν θέματι έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42621Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

27. Την από 05-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας METRON A.E., περί της 
ανάληψης της εκπόνησης των λεπτομερών μελετών, 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις της υπουργικής απόφασης 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας, και την ανάθεση του ελέγχου και υπογρα-
φής τους σε αρμόδιο κατά τον νόμο τεχνικό.

28. Την από 05-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου κατά τον νόμο τεχνικού, περί της αποδοχής του 
ελέγχου και υπογραφής των λεπτομερών μελετών της 
υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοι-
χείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

29. Την από 11-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με την 
οποία το εν θέματι έργο επιτηρείται και συντηρείται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης, και επιπλέ-
ον αναφέρονται λεπτομερώς τα ονόματα και η ειδικότητα 
των τεχνικών που θα χρησιμοποιηθούν κατά τον νόμο.

30. Την από 11-06-2024 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανά-
θεσης σε αρμόδιο κατά τον νόμο τεχνικό της επίβλεψης 
λειτουργίας και συντήρησης της εν θέματι εγκατάστασης.

31. Την από 29-04-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου κατά τον νόμο τεχνικού, περί της αποδοχής της 
ανάθεσης της επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης 
της εν θέματι εγκατάστασης.

32. Την από 19-04-2024 τεχνική περιγραφή, τα υπο-
βληθέντα Σχέδια και Τεχνικά Έγγραφα για τη σαφή απει-
κόνιση των στοιχείων του εν θέματι έργου, σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 13 της απόφασης Τεχνικού Κανο-
νισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

33. Τα υποβληθέντα έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με τις 
Τεχνικές Προδιαγραφές της απόφασης Τεχνικού Κανο-
νισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

34. Τις υποβληθείσες μελέτες των παρ. (στ), (ζ), (η) 
και (θ), σύμφωνα με την υποενότητα Α.1.2, αρμοδίως 
υπογεγραμμένες από τους υπεύθυνους μηχανικούς, της 
απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

35. Το από 06-05-2022 πιστοποιητικό ολοκλήρωσης 
μηχανολογικών εργασιών (Mechanical Completion 
Certificate), σύμφωνα με το οποίο όλες οι εργασίες κα-
τασκευής του εν θέματι έργου έχουν ολοκληρωθεί.

36. Το υπ’ αρ. 40073/00.019.788/02-05-2024 τελικό πι-
στοποιητικό επιθεώρησης της Moody Tottrup Hellas A.E., 
με το οποίο πιστοποιείται ότι το εν θέματι έργο έχει κατα-
σκευασθεί, ελεγχθεί, επιθεωρηθεί και πιστοποιηθεί πλή-
ρως σύμφωνα με όλες τις απαιτήσεις του «Τεχνικού Κανονι-
σμού», όπως αυτές περιγράφονται στην παρ. 3 «Απαιτήσεις 
Ελέγχου-Επιθεώρησης» του εν λόγω πιστοποιητικού.

37. Το από 13-06-2024 Πρόγραμμα Εποπτείας και 
Επέμβασης, καθώς και το από 13-06-2024 Πρόγραμμα 
Επιτήρησης και Συντήρησης, σύμφωνα με τα άρθρα 13 
και 14, αντίστοιχα, της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

38. Το ηλεκτρονικό παράβολο με κωδικό 670368563954 
1016 0028, ύψους 90€.

39. Την από 27-05-2024 έκθεση αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08-06-
2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

41. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση λει-
τουργίας, αόριστης χρονικής διάρκειας, για το έργο 
«Διασύνδεση του Ελληνοβουλγαρικού Αγωγού Φυσι-
κού Αερίου (ICGB) με το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς 
Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ) στην ΒΙΠΕ Κομοτηνής» του 
Δήμου Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδό-
πης, σύμφωνα με τα υποβληθέντα Σχέδια, τα Τεχνικά 
Έγγραφα, τις Μελέτες, τα Προγράμματα και τα λοιπά 
στοιχεία του φακέλου, με την επιφύλαξη της τήρησης 
των διατάξεων που μνημονεύονται στο σκεπτικό της 
απόφασης αυτής, καθώς και με τους εξής όρους και 
περιορισμούς:

1. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των εργαζομένων, των περιοίκων, του κοινού και 
του περιβάλλοντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας 
ή ενόχλησης ή ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά 
τη λειτουργία του έργου του θέματος.

2. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

3. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

4. Να τηρούνται οι όροι που αναφέρονται στην από-
φαση για έγκριση περιβαλλοντικών όρων εγκατάστασης 
του στοιχείου 19 του προοιμίου της παρούσας, όπως 
ισχύει. Η απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων να 
ανανεώνεται πριν από τη λήξη της και να προσκομίζε-
ται αντίγραφο στη Διεύθυνση Υδρογονανθράκων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
τον ν. 3982/2011 του στοιχείου 10 του προοιμίου της 
παρούσας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Για τις προβλεπόμενες συντηρήσεις εξοπλισμού, τη 
λειτουργία, την επιτήρηση και επέμβαση, τις επιθεωρή-
σεις, τους ελέγχους και την έκδοση των απαιτούμενων 
πιστοποιητικών θα χρησιμοποιείται προσωπικό σύμφω-
να με τις απαιτήσεις της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας καθώς και 
την κείμενη νομοθεσία.

7. Για τις προβλεπόμενες επιβλέψεις εκτέλεσης εργα-
σιών θα απασχολείται κατάλληλο προσωπικό σύμφωνα 
με τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας.

8. Για την απαιτούμενη, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
β.δ. 16/17-03-1950 και β.δ. 24-11/17-12-1953, υπεύθυνη 
επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης της εγκατά-
στασης πρέπει να απασχολείται πρόσωπο το οποίο να 
έχει τα προβλεπόμενα προσόντα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42622 Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

9. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των 
σχετικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που 
περιέχει η Μελέτη Ασφαλείας και οι οριστικές Μελέτες 
κατασκευής του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση 
που θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτες δεν 
εφαρμόζονται ή ότι τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι 
ακριβή, η παρούσα απόφαση μπορεί να ανακληθεί από 
την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

11. Το Πρόγραμμα Εποπτείας και Επέμβασης να ενη-
μερώνεται τουλάχιστον κάθε τρία (3) χρόνια.

12. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/106692/2613 (2)
Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 

ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Επέκταση του Σταθμού 

Συμπίεσης Φυσικού Αερίου Κομοτηνής U-3690 

με την προσθήκη 4ου Συμπιεστή» στον Δήμο 

Κομοτηνής, της Περιφερειακής Ενότητας Ροδό-

πης, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 

Θράκης. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως της 
“Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου”» (Α’  152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α’ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε., 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία “Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου Α.Ε.” και έγκριση του Καταστατικού της» (Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42623Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέωση 
των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική 
ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής υπηρε-
σιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 του 
ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και 
επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις”» (Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας 
άνω των 16 bar”» (Β’ 603).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/70317/1769/29-06-2023 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με την οποία χορηγήθηκε Έγκριση Εγκατάστασης στην 
εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο «Σταθμός Συμπίεσης Φυ-
σικού Αερίου Κομοτηνής U-3690» στον Δήμο Κομοτηνής, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/77380/5079/11-10-2023 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 84611/24.12.2002 
κοινή υπουργική απόφαση για ΕΠΟ του έργου «ΑΓΩ-
ΓΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ (ΑΦΑ) ΥΨΗΛΗΣ ΠΙΕΣΗΣ, ΒΙ.ΠΕ. 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ (ΑΝΘΕΙΑ)», ως προς 
την αναβάθμιση του Σταθμού Συμπίεσης, στη ΒΙ.ΠΕ. Κο-
μοτηνής (ΠΕΤ: 2107575116).

19. Την υπ’ αρ. 5961/12-10-2023 (υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/106692/2613/17-10-2023) αίτηση την οποία υπέβαλε 
στην Υπηρεσία μας η εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τη χορήγηση 
έγκρισης εγκατάστασης του εν θέματι έργου, όπως συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 6782/04-12-2023 (υπό στοιχεία Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/128198/3103/06-12-2023) όμοιά της.

20. Το από 12-10-2023 ερωτηματολόγιο του ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β1 της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303 ΠΕ 
26510/22.02.2012 (Β’ 603) απόφασης του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ψη-
φιακά υπογεγραμμένο αρμοδίως.

21. Την υπό στοιχεία DSF-1104801-1758-3690-SAF-
STU-011/17-07-2023 Μελέτη Ασφαλείας (QRA) των εγκα-
ταστάσεων ΔΕΣΦΑ στη ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής.

22. Την από 20-03-2023 Μελέτη Εγκατάστασης, την 
Τεχνική Περιγραφή, τον Προϋπολογισμό, τους Υπολο-
γισμούς του Σχεδιασμού για τη φέρουσα ικανότητα του 
Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου καθώς και τα 
Σχέδια του εν θέματι έργου.

23. Την υπ’ αρ. 2661/31-03-2023 σύσταση δικαιώματος 
επιφανείας λόγω πωλήσεως υπό διαλυτική αίρεση.

24. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δε-
σμεύεται για την εκπόνηση των μελετών των στ(i,ii,ii1,ii2,
ii3,ii4,ii5,ii6), ζ, η(i,ii,iii), θ(i,ii,iii,iv,v,vi,vii) του μέρους Α.1.2 
του Παραρτήματος Α της υπουργικής απόφασης Τεχνικού 
Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

25. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία 
δεσμεύεται για τα κριτήρια χωροθέτησης της περ. λ. (και 
των υποπαραγράφων της) του μέρους Α.1.2 του Παραρ-
τήματος Α της υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανονι-
σμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

26. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία 
δεσμεύεται για την υποβολή των εγγράφων ελέγχου που 
απαιτούνται σύμφωνα με τις Τεχνικές Προδιαγραφές της 
υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοι-
χείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

27. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης της εκπόνησης της Μελέτης Εγκατάστασης 
(Τεχνική Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανολογικά Σχέδια), 
της Αρχιτεκτονικής Μελέτης και των Τοπογραφικών Σχε-
δίων του εν θέματι έργου, στην εταιρεία BONATI S.p.A., 
βάση της υπ’ αρ. 1758/22 σύμβασης.

28. Την από 31-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας BONATI S.p.A., περί της ανάλη-
ψης της εκπόνησης της Μελέτης Εγκατάστασης (Τεχνική 
Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανολογικά Σχέδια), της Αρχιτε-
κτονικής Μελέτης και των Τοπογραφικών Σχεδίων του εν 
θέματι έργου, ότι είναι σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) και περί της 
ανάθεσης του ελέγχου και υπογραφής της Αρχιτεκτονικής 
Μελέτης, της Τεχνικής Περιγραφής και των Ηλεκτρομηχα-
νολογικών Σχεδίων στην εταιρεία CONTEC A.E. καθώς και 
της ανάθεσης του ελέγχου και υπογραφής των Τοπογρα-
φικών Μελετών στην εταιρεία ΛΙΝΑΡΔΟΣ Μ. ΙΚΕ.

29. Την από 23-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας CONTEC A.E. περί της 
ανάληψης του ελέγχου και υπογραφής της Αρχιτεκτο-
νικής Μελέτης και της Μελέτης Εγκατάστασης (Τεχνική 
Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανολογικά Σχέδια) και ανά-
θεσης του ελέγχου και υπογραφής αυτών σε αρμόδιους 
μηχανικούς.

30. Tην από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρμόδι-
ου μηχανικού περί ανάληψης του ελέγχου και υπογραφής 
της Αρχιτεκτονικής Μελέτης του εν θέματι έργου και ότι 
είναι σύμφωνη με την υπουργική απόφαση Τεχνικού Κα-
νονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

31. Την από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού περί της ανάληψης του ελέγχου και 
υπογραφής της Μελέτης Εγκατάστασης (Τεχνική Περι-
γραφή και Ηλεκτρομηχανολογικά Σχέδια) του εν θέματι 
έργου και ότι είναι σύμφωνη με την υπουργική απόφαση 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

32. Την από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας ΛΙΝΑΡΔΟΣ Μ. ΙΚΕ περί 
της ανάληψης της εκπόνησης και υπογραφής των Τοπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42624 Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

γραφικών Σχεδίων του εν θέματι έργου και ανάθεσης της 
εκπόνησης και υπογραφής αυτών σε αρμόδιο μηχανικό.

33. Την από 23-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, ότι έχει εκπονήσει και υπογρά-
ψει τα Τοπογραφικά Σχέδια του εν θέματι έργου και 
ότι είναι σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) απόφασης.

34. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης της εκπόνησης στην εταιρεία BONATI S.p.A. 
ορισμένων λεπτομερών Μελετών και συγκεκριμένα των 
μελετών του Παραρτήματος Α του μέρους Α.1.2 των 
περ. στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και ii5) και θ (v και vii) του ως άνω 
Τεχνικού Κανονισμού.

35. Την από 31-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας BONATI S.p.A. περί της 
ανάληψης της εκπόνησης και υπογραφής ορισμένων λε-
πτομερών Μελετών και συγκεκριμένα των μελετών των 
περ. στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και ii5) και θ (v και vii) του μέρους 
Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουργικής απόφασης 
του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού και ανάθεσης της εκπό-
νησης και υπογραφής αυτών στην εταιρεία CONTEC A.E.

36. Την από 23-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας CONTEC A.E. περί της 
ανάληψης της εκπόνησης και υπογραφής ορισμένων λε-
πτομερών Μελετών και συγκεκριμένα των μελετών των 
περ. στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και ii5) και θ (v και vii) του μέρους 
Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουργικής απόφασης 
του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού και ανάθεσης της εκ-
πόνησης και υπογραφής αυτών σε αρμόδιο μηχανικό.

37. Την από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρμό-
διου μηχανικού περί της ανάληψης της εκπόνησης και 
υπογραφής ορισμένων λεπτομερών Μελετών και συγκε-
κριμένα των μελετών των περ. στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και ii5) 
και θ (v και vii) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος Α της 
υπουργικής απόφασης του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

38. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης εκπόνησης στην εταιρεία BONATI S.p.A. ορι-
σμένων λεπτομερών Μελετών και συγκεκριμένα των 
μελετών του Παραρτήματος Α του μέρους Α.1.2 των 
περ. στ (i και ii6), ζ, η (i,ii και iii) και θ (i,ii,iii,iv και vi) του 
ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

39. Την από 31-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας BONATI S.p.A., περί της 
ανάληψης της εκπόνησης και υπογραφής ορισμένων 
λεπτομερών Μελετών και συγκεκριμένα των μελετών 
του Παραρτήματος Α του μέρους Α.1.2 των περ. στ (i 
και ii6), ζ, η (i,ii και iii) και θ (i,ii,iii,iv και vi) του ως άνω 
Τεχνικού Κανονισμού και ανάθεσης της εκπόνησης και 
υπογραφής αυτών στην εταιρεία CONTEC Α.Ε.

40. Την από 23-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας CONTEC A.E. περί της 
ανάληψης της εκπόνησης και υπογραφής ορισμένων 
λεπτομερών Μελετών και συγκεκριμένα των μελετών 
του Παραρτήματος Α του μέρους Α.1.2 των περ. στ (i 
και ii6), ζ, η (i,ii και iii) και θ (i,ii,iii,iv και vi) του ως άνω 
Τεχνικού Κανονισμού και ανάθεσης της εκπόνησης και 
υπογραφής αυτών σε αρμόδιο μηχανικό.

41. Την από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού περί της ανάληψης της εκπόνησης 
και υπογραφής ορισμένων λεπτομερών Μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του 
μέρους Α.1.2 των περ. στ (i και ii6), ζ, η (i,ii και iii) και θ 
(i,ii,iii,iv και vi) του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

42. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί 
της ανάθεσης της εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας 
(QRA) του εν θέματι έργου και ότι η Μελέτη Ασφαλείας 
είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ3/Α/
οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603), στην εταιρεία BONATI S.p.A.

43. Την από 31-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας BONATI S.p.A., περί της 
ανάληψης της εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας του εν 
θέματι έργου, ότι είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603), καθώς και 
της ανάθεσης της εκπόνησης και υπογραφής της στην 
εταιρεία Management Force.

44. Την από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας Management Force περί της 
ανάληψης της εκπόνησης και υπογραφής της Μελέτης 
Ασφαλείας του εν θέματι έργου, ότι είναι σύμφωνη με τις 
διατάξεις της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοι-
χείου 16 του προοιμίου της παρούσας και της ανάθεσης 
της εκπόνησης και υπογραφής της σε αρμόδιο μηχανικό.

45. Την από 24-10-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρμο-
δίου μηχανικού, με την οποία αναλαμβάνει τον έλεγχο 
και υπογραφή της Μελέτης Ασφαλείας του εν θέματι 
έργου και δηλώνει ότι είναι σύμφωνη με την υπουργική 
απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

46. Την από 07-11-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της 
ανάθεσης επίβλεψης της κατασκευής του έργου σε αρ-
μόδιο μηχανικό.

47. Την από 05-12-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου μηχανικού, περί ανάληψης της επίβλεψης κατα-
σκευής του εν θέματι έργου.

48. Το ηλεκτρονικό παράβολο, με κωδικό 618983396954 
0408 0011, ύψους 3.230,53€.

49. Την από 06-11-2023 έκθεση αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

50. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08-06-2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

51. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση εγκατά-
στασης, πενταετούς διάρκειας, για την κατασκευή του 
έργου «Επέκταση του Σταθμού Συμπίεσης Φυσικού Αερί-
ου Κομοτηνής U-3690 με την προσθήκη 4ου Συμπιεστή» 
στον Δήμο Κομοτηνής, της Περιφερειακής Ενότητας Ρο-
δόπης, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θρά-
κης, με τα ως κατωτέρω παρατιθέμενα γενικά στοιχεία 
εγκατάστασης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42625Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

Τεχνικά Χαρακτηριστικά του 4ου Συμπιεστή για την επέκταση του Σταθμού Συμπίεσης U-3690  
Ισχύς Συμπιεστή: 8,2 MW

Συνολική κινητήρια ισχύς των 
μηχανημάτων που σχετίζονται 
άμεσα με την μεταφορά φυσικού 
αερίου

8.800 KW

Συνολική κινητήρια και θερμική 
ισχύς των μηχανημάτων 
προστασίας περιβάλλοντος 

0 KW

Συνολική θερμική ισχύς των 
μηχανημάτων, που σχετίζονται 
άμεσα με την μεταφορά φυσικού 
αερίου 

20 KW

Συνολική κινητήρια & θερμική 
ισχύς των μηχανημάτων που δεν 
σχετίζονται άμεσα με την 
μεταφορά φυσικού αερίου 
(μηχανήματα πυρόσβεσης, 
εξυπηρέτησης κτιρίων, κλπ.) 

120 KW 

Παροχή Σχεδιασμού: 328.000-656.000 Nm3/h 

Περιγραφή: Τα κύρια τεχνικά συστήματα του 4ου Συμπιεστή στο Σταθμό Συμπίεσης U-3690  είναι τα 
ακόλουθα : 
Σύστημα φίλτρου αερίου (O-3694) για την κύρια ροή 
Συμπιεστής (V-3694) 
Ψύκτης αερίου (M-3694) 
Σύστημα μέτρησης και αντιστροφής ροής 
Ο Σταθμός Συμπίεσης U-3690 στη ΒΙΠΕ Κομοτηνής στην τελική διαμόρφωση θα αποτελείται από 
τέσσερις φυγόκεντρους συμπιεστές (3 σε λειτουργία (3x33%) και 1 (33%) σε αναμονή).

Α. Η ανωτέρω αναφερόμενη έγκριση εγκατάστασης 
χορηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, τη 
Μελέτη Εγκατάστασης, την Αρχιτεκτονική Μελέτη και 
Τοπογραφικά Σχέδια, τον Προϋπολογισμό, το Ερωτημα-
τολόγιο, τη Μελέτη Ασφαλείας και τα λοιπά στοιχεία του 
φακέλου, με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων 
που μνημονεύονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής, 
καθώς και με τους εξής όρους και περιορισμούς:

1. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
τη ζωή και την υγεία των εργαζομένων.

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προστα-
σία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλοντος, από 
κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή ρύπανσης, 
που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση των εργασιών.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

5. Να τηρείται η απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας για θέματα 
που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επιθεώρηση και 
έλεγχο, ασφάλεια, συντήρηση και λειτουργία του συνό-
λου του εν θέματι έργου.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 υπουργική 
απόφαση του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

7. Για τον προβλεπόμενο έλεγχο, τις επιθεωρήσεις και 
την έκδοση του απαιτούμενου Πιστοποιητικού θα χρη-
σιμοποιηθεί προσωπικό διαπιστευμένο, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις του άρθρου 12 του Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, για την πραγ-
ματοποίηση ελέγχων και επιθεωρήσεων ως προς τον εν 
λόγω Κανονισμό.

8. Η θεώρηση της Μελέτης Εγκατάστασης και της Αρ-
χιτεκτονικής Μελέτης αφορά μόνον σε θέματα σχετικά 
με την εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας, της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρη-
σης των πολεοδομικών διατάξεων.

9. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχε-
τικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει 
η Μελέτη Εγκατάστασης, η Αρχιτεκτονική Μελέτη, η Με-
λέτη Ασφαλείας καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέ-
λου του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42626 Τεύχος B’ 4197/18.07.2024

θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτη Εγκα-
τάστασης, Αρχιτεκτονική Μελέτη, Μελέτη Ασφαλείας 
και λοιπά στοιχεία του φακέλου δεν εφαρμόζονται ή ότι 
τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα 
απόφαση μπορεί να ανακληθεί.

10. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας έγκρισης εγκατάστα-
σης, θα πρέπει να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση έγκρι-
ση λειτουργίας, συνοδευόμενη με όλα τα προβλεπόμενα 
από τις υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 (Β’ 158) 
και Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) υπουργικές απο-
φάσεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, δικαιολογη-
τικά και συγκεκριμένα:

1. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με το Παράρτημα Β12 του Τεχνικού 
Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρού-
σας, στην οποία να δηλώνει ότι η εγκατάσταση του εν θέ-
ματι έργου έχει κατασκευαστεί σύμφωνα με τη χορηγηθεί-
σα έγκριση εγκατάστασης, τις εκπονηθείσες απαιτούμενες 
μελέτες και τις διατάξεις του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

2. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με το Παράρτημα Β13 του Τε-
χνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εν θέματι 
εγκατάσταση επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού, και να 
αναφέρει λεπτομερώς πόσους και ποιας ειδικότητας 
τεχνικούς θα χρησιμοποιήσει κατά τον νόμο.

3. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, περί 
της ανάθεσης σε αρμόδιους τεχνικούς της κατά νόμο επί-
βλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης.

4. Υπεύθυνες δηλώσεις των αρμοδίων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις, τεχνικών, σύμφωνα με το Πα-
ράρτημα Β14 του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 
16 του προοιμίου της παρούσας, περί της αποδοχής της 
κατά νόμο ανάθεσης της επίβλεψης της λειτουργίας και 
συντήρησης της εγκατάστασης.

5. Εκπονηθείσες μελέτες, σύμφωνα με τα εδάφια (στ), 
(ζ), (η), (θ) της παρ. 2 του Μέρους Α.1.2 (Ειδικά Δικαιο-
λογητικά) του Παραρτήματος Α της υπό στοιχεία Δ3/Α/
οικ.4303/22-02-2012 απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

6. Πιστοποιητικό πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ15/οικ.1589/104 (Β’ 90) κοινή υπουργική απόφαση.

7. Άδεια δόμησης, από την αρμόδια πολεοδομική αρχή, 
με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, 
συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν τακτοποιήσεων, 
ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαιρέτων κατασκευών, 
καθώς και των σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προ-
στίμων, σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ.64618/856/
Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278).

8. Τελικό Πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγηση της καταλληλότητας των εξαρ-

τημάτων, σύμφωνα με τις αναφερόμενες απαιτήσεις 
στα άρθρα 5 και 8, όπως προβλέπεται με το άρθρο 11 
απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

9. Έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

10. Σχέδια και Τεχνικά έγγραφα για τη σαφή απεικόνι-
ση των στοιχείων του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

11. Πρόγραμμα εποπτείας και επέμβασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 13 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

12. Πρόγραμμα επιτήρησης και συντήρησης, σύμφω-
να με το άρθρο 14 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

13. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89003/443/05-12-2018 (Β’ 5674) υπουργική 
απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 3Α του ν. 2244/1994 
για τα εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη της μονά-
δας, εφόσον απαιτείται, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
οικ.64618/856/Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278).

14. Έγκριση απότμησης - υποβιβασμού στάθμης πεζο-
δρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση 
της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπη-
ρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου 
κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η 
είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμ-
φωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.64618/856/Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278).

15. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(Α.Ε.Π.Ο.) σε ισχύ.

16. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, 
υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, 
συνοδευόμενη από τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο 
αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απα-
ραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.64618/856/Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278).

17. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανι-
κού με την οποία βεβαιώνεται η βιομηχανική-βιοτεχνική 
χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται τακτοποίηση ή 
νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης και ότι εί-
ναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του ανωτέρω 
δικαιολογητικού αναφέροντας με ρητή αναφορά της 
ημερομηνίας σφράγισής της.

18. Καταβολή παραβόλου στη ΔΟΥ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (Β’ 3533) 
κοινή υπουργική απόφαση, ύψους 969,16 ευρώ.

Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία ΔΕΣ-
ΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια, 
αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041971807240008*


		2024-07-18T19:56:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




